
  

COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 50 del 14/03/2024
OGGETTO: RICORSO AL TAR LIGURIA AVENTE AD OGGETTO IL DM N. 331/2023  

DI CUI AGLI ATTI REGISTRATI AL PROTOCOLLO COMUNALE NUMERI: 
63688/2023, 3777/2024, 4253/2024

L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di Marzo alle ore 08:30, nella Sede 
Comunale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita, in una sala del Palazzo 
Municipale la Giunta Comunale composta dai Sigg.ri:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco MESSUTI FEDERICO X
2 Assessore CANEPA MICHELA X
3 Assessore FERRARA ALESSANDRA X
4 Assessore GARIBALDI PAOLO X
5 Assessore RATTO GIANLUCA X
6 Assessore STANIG SILVIA  X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Partecipa il Vice Segretario Comunale: Dott.ssa Marta Bassi    

L’Avv. Federico Messuti, nella sua qualità di Sindaco invita la Giunta ad esaminare e ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.  



2

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL14/03/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta n° 53 in data 12/03/2024, ad oggetto: RICORSO AL TAR LIGURIA 
AVENTE AD OGGETTO IL DM N. 331/2023  DI CUI AGLI ATTI REGISTRATI AL 
PROTOCOLLO COMUNALE NUMERI: 63688/2023, 3777/2024, 4253/2024, che si allega 
al presente atto, istruita su iniziativa del Sindaco MESSUTI FEDERICO dal SettoreSettore 
2 - Affari Generali

ESAMINATA la documentazione allegata alla stessa;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione e richiamate le motivazioni riportate 
nella stessa quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTO che la suddetta proposta è corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Dirigente del Settore suindicato e dato atto che la proposta non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente e che pertanto non occorre acquisire il parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO atto che il Vice Segretario generale ha effettuato il controllo sulla conformità della 
proposta alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, secondo le previsioni e nei limiti di cui 
all’art. 4 comma 4 e 12 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

CON VOTI favorevoli n. 5, espressi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione n. 53 ad oggetto: RICORSO AL TAR 
LIGURIA AVENTE AD OGGETTO IL DM N. 331/2023  DI CUI AGLI ATTI REGISTRATI 
AL PROTOCOLLO COMUNALE NUMERI: 63688/2023, 3777/2024, 4253/2024

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale
Avv  Federico Messuti Dott.ssa Marta Bassi

(documento firmato digitalmente)



3

ALLEGATO

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 12/03/2024

OGGETTO: RICORSO AL TAR LIGURIA AVENTE AD OGGETTO IL DM N. 331/2023  DI 
CUI AGLI ATTI REGISTRATI AL PROTOCOLLO COMUNALE NUMERI: 63688/2023, 
3777/2024, 4253/2024

Su iniziativa del Sindaco MESSUTI FEDERICO

Settore 2 - Affari Generali 

Ufficio: Servizi legali

Responsabile del procedimento: Il Dirigente Marta Bassi / INFOCERT SPA

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
- alcune associazioni ambientaliste proponevano in data 24/10/2023 ricorso nanti il 

T.A.R. per la Liguria contro il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e nei 
confronti della Regione Liguria e dell’Ispra – Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale - per ottenere l’annullamento del Decreto n. 331/2023 relativo alla 
perimetrazione provvisoria del Parco Nazionale di Portofino e degli atti presupposti, 
inerenti e connessi

- ha preso avvio un giudizio in cui si sono costituiti gli Enti sopra citati ed i Comuni di 
Santa Margherita Ligure, Recco, Avegno, Tribogna, Cicagna, Portofino e Camogli, questi 
ultimi intervenuti ad opponendum

- con Ordinanza n. 318/2023, il T.A.R. Liguria – Sezione Seconda, fissando udienza 
per la trattazione di merito del ricorso sopra descritto, in ragione della pendenza del 
contenzioso avverso il precedente decreto n. 332/2021 e delle statuizioni del Consiglio di 
Stato, ha disposto l’integrazione del contraddittorio anche nei confronti di altri Comuni 
ricadenti nella perimetrazione del predetto decreto n. 332/2021 e dei membri del Comitato 
di Gestione provvisorio; 

VISTO l’atto di integrazione del contraddittorio, notificato al protocollo comunale e 
registrato al n. 63688/2023;

VISTO il ricorso, registrato al protocollo di questo Comune al n. 3777/2024, 
notificato nell’interesse di altra associazione, contro il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza energetica e nei confronti della Regione Liguria e dei Comuni di Santa 
Margherita Ligure, Camogli, Portofino, volto all’annullamento del Decreto n. 331 del 
10/10/2023 del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e di altro Decreto del 
6/11/2023 avente ad oggetto la composizione del Comitato di gestione provvisorio del 
Parco Nazionale di Portofino;

VISTI i motivi aggiunti nel giudizio de quo, registrati al protocollo comunale al n. 
4253/2024, proposti contro il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e nei 
confronti della Regione Liguria;



4

RITENUTA non necessaria la costituzione nanti il T.A.R. da parte di questo Ente nel 
giudizio di cui agli atti introduttivi sopra elencati, valutando l’antieconomicità della 
costituzione nell’ipotesi di nomina di un legale ed anche a fronte dell‘avvenuta rituale 
costituzione innanzi al Giudice adito da parte del resistente e del controinteressato e 
dell’intervento ad opponendum da parte di alcuni Comuni costieri e dell‘entroterra; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’art. 40 dello Statuto Comunale vigente;

DATO ATTO che:
- che il soggetto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 

241/1990 e sue modificazioni e integrazioni, è il Dirigente del Settore 5 Ing. Eric 
Parpaglione, competente per materia, nominato dirigente tecnico con decreto sindacale n. 
28/2022 con decorrenza da 16.08.2022

-  il Dirigente del Settore 2 Dott.ssa Marta Bassi, con la sottoscrizione del presente 
atto ne attesta la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.

- il Segretario generale ha effettuato il controllo sulla conformità della presente 
proposta alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, secondo le previsioni e nei limiti di cui 
all’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

tutto ciò premesso, 
PROPONE

alla Giunta comunale

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto

2) la non costituzione del Comune nel giudizio nanti il T.A.R. per la Liguria avente ad 
oggetto l’annullamento del Decreto n. 331/2023 concernente la perimetrazione provvisoria 
del Parco Nazionale di Portofino e relativa cartografia e di tutti gli atti presupposti, inerenti, 
comunque connessi, di cui agli atti introduttivi registrati al protocollo comunale ai numeri: 
63688/2023, 3777/2024, 4253/2024


		2024-03-18T09:10:37+0100
	Marta Bassi


		2024-03-18T09:30:14+0100
	FEDERICO MESSUTI




